Sahabat Nabi adalah pengikut Nabi Muhammad saw., yang senantiasa menemaninya dan sungguh-sungguh menjalankan ajaran-ajaran Nabi. Mereka menghafalkan dan meriwayatkan al-Qur`an dan Hadis sebelum keduanya ditulis dan kemudian dikumpulkan.<sup>8</sup>

Para ulama hadis memberikan definisi sahabat Nabi saw., antara lain sebagai berikut:

1. Ibn Salah ( w. 643 H/1245 M) mengatakan bahwa sahabat adalah setiap yang meriwayatkan sekedar satu hadis atau satu kalimat dari Nabi atau sekedar pernah melihatnya. Hal ini disebabkan karena kemuliaan yang dimiliki oleh Nabi, sehingga meskipun hanya sekedar pernah melihat dan beriman sudah dapat dikatakan sahabat.<sup>9</sup>
2.

<sup>29</sup>Izz al-Din Abu al-Hasan `Aliy ibn Asir, *Asadul al-Gabah fi Ma'rifat al-Sahabah*, h 19.

<sup>30</sup>Abu Abdullah Muhammad bin Isma'il al-Bukhariy, *Shahih al-Bukhariy*, Juz II (Beirut: Dar al-Fikr, t.th), h. 292; Abu Husayn Muslim bin al-Hajjaj al-Qusyairiy al-Naysaburiy, *Shahih Muslim*, Juz IV (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1413 H/ 1992 M), h. 1967-1968; Abu Isa Muhammad bin Isa al-Turmuziy, *Sunan al-Turmuziy*, Juz V (Beirut: Dar al-Fikr, 1400H/1980M), h. 357-358.

<sup>31</sup>Abiy al-Fadl Ahmad bin Ali bin Hajar al-Asqalaniy, *Fath al-Bariy*, Juz VII (t.tp.: Dar al-Fikr Mathba`ah al-Salafiyah, t.th.), h. 1967-1968.

berbeda dengan perbuatan mengumpat. Tujuan penelitian adalah baik, untuk mengetahui kesahihan salah satu sumber ajaran Islam.

*Islam Doktrin dan Peradaban*. Cet. I; Jakarta: Yayasan Wakaf Paramadina, 1992.

- al-Naisaburiy, al-Hakim. *Ma'rifat `Ulum al-Hadis*. Makkah: Dairat al-Ma`arif al-Ilmiyyah, t.th.
- al-Naysaburiy, Abu Husayn Muslim bin al-Hajjaj al-Qusyairiy. *Shahih Muslim*. Beirut: Dar al-Kutub al-`Ilmiyah, 1413 H/ 1992 M.
- al-Qasimiy, Muhammad Jamaluddin. *Qawaid al-Tahdis min Funun al-Mushthalah al-Hadis*. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiah, t.th.
- al-Suyutiy, Jalal al-Din `Abd al-Rahman bin Abiy Bakr. *Tadrib al-Rawi fi Syarh Taqrib al-Nawawiy*. Cet. II; Madinah: Mansyurat al-Maktabat al-Ilmiyyah, 1972.
- Taimiyah, Ibnu. *Minhaj al-Sunnah*. Riyadh: Maktabat al-Riyadh al-Hadisah, t.th.
- Tim Penyusun, *Kamus Besar Bahasa Indonesia*. Edisi II. Cet. II; Jakarta: Balai Pustaka, 1994.
- al-Turmuziy, Abu Isa Muhammad bin Isa. *Sunan al-Turmuziy*. Beirut: Dar al-Fikr, 1400H/1980M.
- Ya`kub, Ali Mustafa. *Kritik Hadis*. Cet. I; Jakarta: Pustaka Firdaus, 1995.